
 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  07/02/2023   Página 1  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 
EXTRACTO ACUERDOS JUNTA DE GOBIERNO LOCAL  

SESIÓN ORDINARIA DEL  07/02/2023 
 
 
 Extracto de los acuerdos adoptados por la Junta de Gobierno Local, en la sesión  ordinaria, celebrada 
en segunda convocatoria el 7 de febrero de 2023, bajo la presidencia de la Sra. Alcaldesa, Dª MARÍA 
DEL CARMEN SÁNCHEZ DÍAZ, con la asistencia del Segundo Teniente de Alcaldesa, D. JOSE 
ANTONIO DÍAZ HERNÁNDEZ y de los Concejales Dª ANA HERICA RAMOS CAMPOS, D. JUAN 
ANTONIO CABELLO TORRES y D. JESÚS ALBA GUERRA. 

Asiste a distancia mediante videoconferencia, la Concejal Dª Mª DEL CARMEN COLLADO JIMENEZ, 
a través de la aplicación “GoToMeeting”, de conformidad con el acuerdo adoptado por la Junta de 
Gobierno Local, en el particular 2º de la sesión extraordinaria y urgente celebrada el día 18 de mayo 
2021. 

Excusan su asistencia el Tercer Teniente de Alcaldesa, D. FRANCISCO CAMAS SÁNCHEZ y los 
Concejales, D. RUBÉN PEREZ CARVAJAL  y Dª ISABEL GALLARDO MÉRIDA.  

Asiste  la Primera Teniente de Alcaldesa, Secretaria de la Junta de Gobierno Local, Dª LAURA 
ÁLVAREZ CABRERA. 

   
SE ACUERDA: 

 
1.- APROBACIÓN DEL ACTA DE  LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA 31 DE ENERO 

DE 2023.- 

2.- COMUNICACIONES.- 

No existen asuntos de los que dar cuenta en este particular. 

3.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS R. M. B., 
(ASESORAMIENTO JURÍDICO).- 

4.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS OHL SERVICIOS 
INGESAN, S.L. (DEPORTES).- 

5.- EXPEDIENTE DE CONTRATACION MENOR DE SUMINISTRO CON INSTALACION DE 
FOTODETECTOR, SWITCH Y REPETIDOR INALAMBRICO DE ALARMA PARA 
PROTECCIÓN DEL TRANSFORMADOR INSTALADO EN EL VIVERO DE SANTA TERESA.- 

6.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE "SUMINISTRO DE INDICADORES 
INFORMATIVOS DE ACCESO A LOS ESPACIOS EXPOSITIVOS".- 

7.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR  DEL "SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE 
LOS EXTINTORES DEL CONJUNTO MONUMENTAL DEL ALCÁZAR DE JEREZ".- 

8.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO DE REPARACIÓN DE 
INCIDENCIAS EN LOS EXTINTORES DE LAS INSTALACIONES QUE EL ARCHIVO 
MUNICIPAL DISPONE EN LOS SÓTANOS DEL EDIFICIO CONSISTORIO".- 

9.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LOS 
EXTINTORES CONTRA INCENDIOS UBICADOS EN LOS DISTINTOS CENTROS DE 

2
1

/0
2

/2
0

2
3

S
A

L
ID

A

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
R

D
S

_
A

Y
T

-1
3

5
/2

0
2

3

R
E

G
.I
N

T
.S

E
C

R
E

T
A

R
IA



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  07/02/2023   Página 2  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

TRABAJO PERTENECIENTES AL SERVICIO DE MEDIO AMBIENTE".- 

10.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO PARA LAS RENOVACIONES 
DE LOS PERMISOS DE CONDUCCIÓN DE LA POLICÍA LOCAL".- 

11.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS RUTESA SUMINISTROS Y 
SERVICIOS, S.L. - (PERSONAL).- 

12.- APROBACIÓN DE GASTOS DE DOTACIÓN DE ANTICIPO DE CAJA FIJA FORMULADA 
POR EL ÁREA DE ALCALDIA-PRESIDENCIA (SERVICIO RADIO Y TV MUNICIPAL).- 

13.- APROBACIÓN DEL EXPEDIENTE DE GASTO, CORRESPONDIENTE AL MES DE ENERO DE 
2023, PARA EL ABONO DE AYUDAS INDIVIDUALES Y POR DESPLAZAMIENTOS A LOS 
USUARIOS DEL PROGRAMA EXPERIENCIAS PROFESIONALES PARA EL EMPLEO (EPES), EN 
SU CONVOCATORIA 2021. PROGRAMA SUBVENCIONADO AL AYUNTAMIENTO DE 
JEREZ POR RESOLUCIÓN DE 3/11/2021 DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE 
INTERMEDIACIÓN Y ORIENTACIÓN LABORAL DEL SERVICIO ANDALUZ DE EMPLEO 
(SAE).- 

14.- TRANSMISIÓN DE LICENCIA DE AUTO-TAXI N.º 13 POR ACTOS INTER VIVOS.- 

15.- ENTIDAD URBANÍSTICA DE CONSERVACIÓN DE LA MODIFICACIÓN PUNTUAL Nº 31 - 
ZONA 1 DEL ÁREA 7 " CARRETERA DEL CALVARIO - HIJUELA DE ROMPECERONES".  
RENOVACIÓN DE CARGOS.- 

16.- OMY-2022/250. LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA UNIFAMILIAR EN CALLE 
PUERTA DE TIERRA Nº 19 (A).- 

17.- OMYD-2022/11 - DEMOLICION DE EDIFICIO INDUSTRIAL EN C/ MARRUECOS  PARCELA 
1 A.- 

TURNO DE URGENCIA 

Declarada la urgencia de los siguientes asuntos,   

SE ACUERDA: 

A.U. 1º.- PROPUESTA DE CORRECCIÓN MATERIAL DE ERRORES DEL ACUERDO DE LA 
COMISIÓN MUNICIPAL DE GOBIERNO DE 20 DE DICIEMBRE DE 2002 AL PARTICULAR 
31 DEL ORDEN DEL DÍA, POR LA QUE SE APROBÓ LA DENOMINACIÓN DE VÍA DE 
NUEVA CREACIÓN EN LA ZONA DE PUERTAS DEL SUR CON EL NOMBRE DE 
‘AVENIDA JOSÉ MANUEL GARCÍA CAPARRÓS’.- 

A.U. 2º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SOLRED, S.A. 
(PRESIDENCIA).- 

A.U. 3º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SOLRED, S.A. - 
(CULTURA).- 

A.U. 4º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SECURITAS DIRECT 
ESPAÑA, SAU. - (CULTURA).- 

A.U. 5º.- ANULACIÓN DE LA APROBACIÓN DEL GASTO Y RETENCIONES DEL CRÉDITO 
ASOCIADOS AL EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN DE LAS OBRAS DEL "PROYECTO 
MODIFICADO DE MEJORA DE CALLES EN SUELO CLASIFICADO COMO URBANO 
CONSOLIDADO DE BARRIADAS RURALES DE JEREZ DE LA FRONTERA. ACTUACIÓN 
FINANCIADA POR SUBVENCIÓN NOMINATIVA DE DIPUTACIÓN 2022", MEDIANTE 

2
1

/0
2

/2
0

2
3

S
A

L
ID

A

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
R

D
S

_
A

Y
T

-1
3

5
/2

0
2

3

R
E

G
.I
N

T
.S

E
C

R
E

T
A

R
IA



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  07/02/2023   Página 3  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO, CON CARÁCTER ORDINARIO Y 
TRAMITACIÓN ANTICIPADA.- 

A.U. 6º.- AMPLIACIÓN DEL PLAZO DE EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE "REORDENACIÓN Y 
URBANIZACIÓN DEL EJE VIARIO PUERTA SEVILLA – PUERTA SANTIAGO, 1ª FASE. 
ACTUACIÓN COFINANCIADA EN EL MARCO DEL PLAN EUROPEO DE 
RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA FINANCIADO CON LOS 
FONDOS EUROPEOS NEXT GENERATION EU (PRTR-NGEU)".- 

A.U. 7º.- INICIO DE EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN DE LAS OBRAS DE "INSTALACIÓN DE 
MÁSTIL Y BANDERA EN GLORIETAS DE AVDA. EUROPA Y AVDA. PRESIDENTE ADOLFO 
SUÁREZ", A ADJUDICAR POR PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO SUMARIO Y 
TRAMITACIÓN ORDINARIA.- 

A.U. 8º.- ADJUDICACIÓN DE LAS OBRAS DE "ADAPTACIÓN EN MATERIA DE ACCESIBILIDAD 
DEL CENTRO DE FORMACIÓN MUNICIPAL EL ZAGAL DE JEREZ DE LA FRONTERA. 
ACTUACIÓN COFINANCIADA POR EL FONDO EUROPEO DE DESARROLLO 
REGIONAL EN EL MARCO DEL PROGRAMA OPERATIVO PLURIRREGIONAL 2014-2020"; 
EXPEDIENTE TRAMITADO POR PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO SUMARIO, 
CON UN ÚNICO CRITERIO DE ADJUDICACIÓN Y CARÁCTER ORDINARIO Y 
TRAMITACIÓN ANTICIPADA.- 

A.U. 9º.- ADJUDICACIÓN DE LAS OBRAS DE "MEJORA DE LA ACCESIBILIDAD DE LOS 
ITINERARIOS PEATONALES EN C/ WILLIAM SHAKESPEARE. ACTUACIÓN FINANCIADA 
POR LA DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE CÁDIZ (PLAN DIPU-INVER 2022)"; EXPEDIENTE 
TRAMITADO MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO CON UN ÚNICO 
CRITERIO DE ADJUDICACIÓN, CARÁCTER ORDINARIO Y TRAMITACIÓN 
ANTICIPADA.- 

A.U. 10º.- ADJUDICACIÓN DE LAS OBRAS DE "TERMINACIÓN DE ORDENACIÓN DE 
EQUIPAMIENTO PÚBLICO EN CALLE CALIFORNIA Y ADECUACIÓN DE ESPACIOS 
PÚBLICOS EN LA CALLE ÁLVAR NÚÑEZ EN JEREZ DE LA FRONTERA", EXPEDIENTE 
TRAMITADO MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO, CON UN ÚNICO 
CRITERIO DE ADJUDICACIÓN, CARÁCTER ORDINARIO Y TRAMITACIÓN 
ANTICIPADA.- 

A.U. 11º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO TÉCNICO DE 
COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN FASE DE EJECUCIÓN DE LA OBRA DE 
MEJORA DE LA ACCESIBILIDAD DE LOS ITINERARIOS PEATONALES EN C/ WILLIAM 
SHAKESPEARE. ACTUACIÓN FINANCIADA POR LA DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE 
CÁDIZ (PLAN DIPU-INVER 2022)".- 

A.U. 12º.- AMPLIACIÓN DEL PLAZO DE EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE "CENTRO CULTURAL 
'LOLA FLORES'. ACTUACIÓN COFINANCIADA POR EL FONDO EUROPEO DE 
DESARROLLO REGIONAL EN EL MARCO DEL PROGRAMA OPERATIVO 
PLURIRREGIONAL DE ESPAÑA 2014-2020".- 

A.U. 13º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO PARA LA ACTUACIÓN 
ARPA FLAMENCA TRÍO DURANTE LA JORNADA INSTITUCIONAL 8M".- 

A.U. 14º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN  MENOR DEL "SERVICIO MÉDICO PARA LA 
REALIZACIÓN DE EXÁMENES DE SALUD PARA LA SELECCIÓN DE 24  POLICIAS 
LOCALES  POR SISTEMA DE OPOSICIÓN, CORRESPONDIENTES A LAS OEP 2018 Y 2018 

2
1

/0
2

/2
0

2
3

S
A

L
ID

A

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
R

D
S

_
A

Y
T

-1
3

5
/2

0
2

3

R
E

G
.I
N

T
.S

E
C

R
E

T
A

R
IA



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  07/02/2023   Página 4  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

ADICIONAL DEL AYUNTAMIENTO DE JEREZ".- 

A.U. 15º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN  MENOR DEL "SERVICIO DE ILUSTRACIÓN Y 
REPRODUCCIONES PARA RECONOCIMIENTO A LAS ASOCIACIONES DE MUJERES".- 

A.U. 16º.- INICIO DE EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN, MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO 
SIMPLIFICADO Y TRAMITACIÓN ORDINARIA DEL "SERVICIO PARA LA IMPARTICIÓN 
DE 9 ACCIONES DOCENTES DE FORMACIÓN PROFESIONAL PARA EL EMPLEO (5 
LOTES) DIRIGIDAS A PERSONAS DESEMPLEADAS. ACTUACIÓN COFINANCIADA POR 
EL FONDO EUROPEO DE DESARROLLO REGIONAL EN EL MARCO DEL PROGRAMA 
OPERATIVO DE CRECIMIENTO SOSTENIBLE 2014-2020".- 

A.U. 17º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO PARA LA RETIRADA DE 
ESCOMBROS Y SU TRASLADO A PLANTA DE VALORIZACIÓN".- 

A.U. 18º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO TÉCNICO DE 
COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN FASE DE EJECUCIÓN DE LAS OBRAS 
DE TERMINACIÓN DE ORDENACIÓN DE EQUIPAMIENTO PÚBLICO EN CALLE 
CALIFORNIA Y ADECUACIÓN DE ESPACIOS PÚBLICOS EN LA CALLE ÁLVAR NÚÑEZ 
EN JEREZ DE LA FRONTERA.".- 

A.U. 19º.- INICIO DE EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN, MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO 
SIMPLIFICADO SUMARIO, DEL SUMINISTRO EN RÉGIMEN DE ALQUILER DE 30 STANDS 
PARA LA CELEBRACIÓN DE LA "FERIA DE LA CIENCIA EN LA CALLE".- 

A.U. 20º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE "SUMINISTRO DE BLOQUES 
PORTÁTILES DE HORMIGÓN PARA NUEVOS HABITÁCULOS DE AISLAMIENTO DE 
ANIMALES EN ZOOBOTÁNICO".- 

A.U. 21º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE "SUMINISTRO POR ADQUISICIÓN DE 
LICENCIAS SOFTWARE Y DAMEWARE. COFINANCIADA POR EL FONDO EUROPEO DE 
DESARROLLO REGIONAL EN EL MARCO DEL PROGRAMA OPERATIVO 
PLURIRREGIONAL DE ESPAÑA 2014-2020 (FEDER) DENTRO DE LA ESTRATEGIA DE 
DESARROLLO URBANO SOSTENIBLE INTEGRADO (EDUSI) JEREZ 2022".- 

A.U. 22º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO TÉCNICO DE 
COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN FASE DE EJECUCIÓN DE LAS OBRAS 
DE ADAPTACIÓN EN MATERIA DE ACCESIBILIDAD DEL CENTRO DE FORMACIÓN 
MUNICIPAL EL ZAGAL DE JEREZ DE LA FRONTERA. ACTUACIÓN COFINANCIADA 
POR EL FONDO EUROPEO DE DESARROLLO REGIONAL EN EL MARCO DEL 
PROGRAMA OPERATIVO PLURIRREGIONAL 2014-2020".- 

A.U. 23º.- SUMINISTRO DE 4 BUSTOS DE ÁNGEL NIETO PARA LOS V PREMIOS DEL MOTOR 
CIUDAD DE JEREZ.- 

A.U. 24º.- CESIÓN DEL CONTRATO DEL "SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA PARA ELABORAR 
UN DISCURSO CURATORIAL QUE INCLUYA EL RECORRIDO DEL FUTURO CENTRO 
DE INTERPRETACIÓN LOLA FLORES. ACTUACIÓN COFINANCIADA POR EL FONDO 
EUROPEO DE DESARROLLO REGIONAL EN EL MARCO DEL PROGRAMA OPERATIVO 
DE CRECIMIENTO SOSTENIBLE 2014-2020".- 

A.U. 25º.- ADJUDICACIÓN DIRECTA A LA DIÓCESIS DE ASIDONIA–JEREZ DE CONCESIÓN 
ADMINISTRATIVA DE FINCA UBICADA EN ZONA TRASERA DE LOS CLAUSTROS DE 
SANTO DOMINGO EN EL CONOCIDO COMO "CLAUSTRO CHICO".- 

2
1

/0
2

/2
0

2
3

S
A

L
ID

A

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
R

D
S

_
A

Y
T

-1
3

5
/2

0
2

3

R
E

G
.I
N

T
.S

E
C

R
E

T
A

R
IA



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  07/02/2023   Página 5  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

A.U. 26º.- ASIGNACIÓN TEMPORAL DE FUNCIONES DEL PUESTO DE JEFE/A DE UNIDAD DE 
PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES  (JU033) AL  EMPLEADO/A CON CÓDIGO 
105938.- 

A.U. 27º.- FINALIZACIÓN DE ADSCRIPCION PROVISIONAL  Y MOVILIDAD DEL PUESTO DE 
TRABAJO DEL  EMPLEADO/A CON CÓDIGO  4151.- 

A.U. 28º.- ACUERDO DE COLABORACIÓN FORMATIVA ENTRE EL COLEGIO SAN RAFAEL Y SAN 
VICENTE Y EL AYUNTAMIENTO DE JEREZ DE LA FRONTERA, PARA LA REALIZACIÓN 
DEL MÓDULO PROFESIONAL DE FORMACIÓN EN CENTROS DE TRABAJO.- 

A.U. 29º.- PROPUESTA DE DECLARACIÓN DE LA PERMANENCIA EN SERVICIO ACTIVO DE 
FUNCIONARIO LOCAL DE LA POLICÍA LOCAL (2529).- 

A.U. 30º.- PROPUESTA DE ACUERDO DE AUTORIZACIÓN DE SOLICITUD DE PROLONGACIÓN 
DEL SERVICIO ACTIVO A FUNCIONARIO MUNICIPAL (6816).- 

A.U. 31º.- MODIFICACION PUNTUAL DE LA RELACION DE PUESTOS DE TRABAJO DEL 
AYUNTAMIENTO DE JEREZ DE LA FRONTERA.- 

A.U. 32º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SOLRED, S.A. - 
(FIESTAS).- 

A.U. 33º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SOLRED, S.A. - 
(MOVILIDAD).- 

A.U. 34º.- LICENCIA DE PARCELACIÓN EN AVENIDA MEDINA SIDONIA Nº 33. NÚMERO FINCA 
REGISTRAL 2/36740.- 

A.U. 35º.- LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA UNIFAMILIAR AISLADA CON PISCINA 
EN CALLE ERMITA DE LA MONTAÑA, 12.- 

A.U. 36º.- LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA UNIFAMILIAR AISLADA SITA EN 
POLÍGONO, 20- PARCELA 122- TORREMELGAREJO. REGISTRAL NÚMERO 6809.- 

A.U. 37º.- ACEPTACIÓN DE LA RENUNCIA A LA EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE 
CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA UNIFAMILIAR EN CALLE ALCALDE ROGELIO 
ENCINAS, PARCELAS 27 Y 28 EN LA BARCA DE LA FLORIDA.- 

A.U. 38º.- DECLARACIÓN DE CADUCIDAD DEL PROCEDIMIENTO DE OTORGAMIENTO DE LA 
LICENCIA DE DEMOLICIÓN DE NAVE SITA EN CAÑADA DEL CARRILLO, S/N.- 

A.U. 39º.- APROBACIÓN DE 2ª MODIFICACIÓN DE PROYECTO DE MEJORA DE CALLES EN SUELO 
CLASIFICADO COMO URBANO CONSOLIDADO DE BARRIADAS RURALES - JEREZ DE 
LA FRONTERA.- 

A.U. 40º.- APROBACIÓN INICIAL DEL DOCUMENTO DE ESTUDIO DE DETALLE DE LA ZONA DE 
ACTIVIDADES ECONÓMICAS DEL "A.P.I. CROFT" DEL PGOU DE JEREZ DE LA 
FRONTERA. 

A.U. 41º.- PTOED-2022/3 - APROBACIÓN INICIAL DEL DOCUMENTO DE ESTUDIO DE DETALLE 
DE LA MANZANA 2 DEL "A.P.I. CROFT" DEL PGOU DE JEREZ DE LA FRONTERA.- 

A.U. 42º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SOLRED, S.A. 
(URBANISMO).- 

 

2
1

/0
2

/2
0

2
3

S
A

L
ID

A

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
R

D
S

_
A

Y
T

-1
3

5
/2

0
2

3

R
E

G
.I
N

T
.S

E
C

R
E

T
A

R
IA




